COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

                                          REQUERIMENTO Nº          /2003
(Dos Senhores Átila Lins e Vanessa Grazziotin)

 Solicitam desta Comissão, a realização de

Audiência Pública, no dia 04 de junho de 2003,

para discutir as políticas públicas de

desenvolvimento para o Estado do Amazonas

e as potencialidades regionais.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 24, inciso XIV do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeremos desta Comissão, a realização de Audiência Pública,

para discutir as políticas públicas de desenvolvimento para o Estado do Amazonas e

as potencialidades regionais, com a presença dos representantes da

Superintendência da Zona Franca de Manaus – SUFRAMA, Associação Comercial

do Amazonas – ACA, Centro das Indústrias do Estado do Amazonas – CIEAM, da

Fundação Getúlio Vargas e do presidente da Assembléia Legislativa do Amazonas,

deputado Lino Chixaro.

JUSTIFICATIVA

O funcionamento do modelo da Zona Franca de Manaus está

assegurado até o ano de 2013. Apesar disto, este importante pólo de

industrialização e alta tecnologia passa por diversas dificuldades como o

contingenciamento das importações e a ameaça de suspensão de incentivos fiscais

concedidos pelo Governo Federal.

Precisamos discutir neste fórum as políticas públicas de âmbito federal

e estadual que deverão ser implantadas para assegurar o desenvolvimento da

região e garantir o aporte de investimentos necessários para dar continuidade ao

progresso, melhorando a distribuição de renda e proporcionando o aumento da

qualidade de vida da população.

Diante do exposto é que propomos a realização de audiência pública

para discutir as políticas de desenvolvimento para o Amazonas e as potencialidades

regionais.

Sala das Comissões, em 05 de maio de 2003.

Deputado Átila Lins                           Deputada Vanessa Grazziotin
PPS/AM                                                        PCdoB/AM